

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS  
SUBDIRECCION DE OPERACIONES

ORD. CIRC. N° 23 /

ANT.: No hay

MAT.: Indicadores Coyunturales.

SANTIAGO, - 3 FEB 1994

DE : DIRECTOR NACIONAL DE ESTADISTICAS

A : S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA  
DON PATRICIO AYLWIN AZOCAR  
PALACIO DE LA MONEDA

Tengo el agrado de remitir a S.E. para su consideración, los resultados y comentarios de los siguientes indicadores coyunturales que este Instituto genera :

- Indice de Precios al Consumidor : enero de 1994
- Indice de Precios al por Mayor : enero de 1994
- Indice de Remuneraciones : noviembre de 1993
- Indicadores mensuales :
- Minería - Indice de Producción y Venta Física de Industrias Manufactureras - Molienda de Trigo - Generación de Energía Eléctrica - Edificación.
- Indice de Ventas de Supermercados : diciembre de 1993
- Indicadores Laborales, Encuesta Nacional del Empleo : octubre - diciembre de 1993.

Saluda atentamente a S.E.

LGB

ALEJIS GUARDIA BASSO  
Director Nacional

PMP/DVH/ECA/aam.

Distribución

- Palacio de la Moneda
- Subdirección de Operaciones
- Depto. Precios, C. y Tr.
- Depto. Estad. Económicas
- Depto. Estad. Laborales
- Oficina de Partes

REPUBLICA DE CHILE  
PRESIDENCIA  
REGISTRO Y ARCHIVO

NR 94/2295

A: 03 FEB 94

P.A.A.	<input type="checkbox"/>	RCA	<input type="checkbox"/>
C.B.C.	<input type="checkbox"/>	MLP	<input type="checkbox"/>
M.T.O.	<input checked="" type="checkbox"/>	EDEC	<input type="checkbox"/>
M.Z.C.	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

03 FEB 1994

ARCHIVO PRESIDENCIAL

3 FEB 1994

94/2295

**INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR**  
**(Base Abril de 1989=100)**  
**ENERO 1994**



El Índice de Precios al Consumidor registró, en Enero de 1994, una variación de **1,0 %**. La comparación del nivel del IPC de Enero de 1994 con el de Enero de 1993 muestra un aumento de **13,2 %** (variación de 12 meses).

Las variaciones porcentuales y las incidencias correspondientes del mes están contenidas en el cuadro que sigue:

**VARIACIONES E INCIDENCIAS**  
**IPC ENERO 1994**

Grupos	Variación mensual %	Incidencia (1)	Variación en doce meses %
Alimentación	1,1	0,383	11,6
Vivienda	0,4	0,094	14,5
Vestuario	0,0	-0,002	7,4
Transporte y Comunicaciones	1,7	0,263	11,9
Otros	1,7	0,310	18,4

(1) La suma de las incidencias es igual a la variación mensual experimentada por el IPC.

Se observa que el aumento del IPC de Enero es el resultado, por un lado, de una variación moderada de precios del grupo Alimentación y, por otro, de aumentos algo mayores de los grupos Transportes y Comunicaciones y Otros. Lo anterior se combina con una cifra relativamente baja de Vivienda y de una práctica estabilidad de precios del grupo Vestuario.

Los precios del grupo Alimentación aumentan en Enero después de haber disminuido consecutivamente en Noviembre y Diciembre de 1993, en gran medida por la influencia de las variaciones de productos importantes como Arroz (14,9%), pollo entero faenado y trozado (10,8% y 2,9%) y pan corriente y especial (1,1% y 3,8% respectivamente), productos que suman una incidencia de 0,218.

Por su parte los precios de los subgrupos frutas frescas y verduras y tubérculos que presentaron en el mes un comportamiento estacional mucho menos marcado que en años anteriores, muestran, en promedio, una leve disminución. Esta leve disminución, sin embargo, es resultado de la compensación de variaciones porcentuales negativas y positivas todavía importantes. Así limones, paltas, lechugas y arvejas aumentan más de 21,8 %, mientras tomates, zapallos, pimentones y ajos disminuyen entre -10,9 % y -18,6 %.

En el grupo Vestuario debe destacarse la práctica estabilidad de los precios por segundo mes consecutivo, después de haber disminuido -3,3 % en Noviembre de 1993. En lo que se refiere a Vivienda, la pequeña variación de 0,4%

El grupo Transportes y Comunicaciones presenta variaciones de importancia en servicios del transporte privado como afinamiento de motor y lavado de automóviles (5,9 % y 6,0 % respectivamente) y en tarifas de transporte público de Buses interprovinciales (32,6 %) y ferrocarril ( 15,9 %).

El grupo Otros este mes incluye la encuesta de gastos médicos los que tienen un importante impacto en el alza mensual. Estos gastos en promedio aumentan en 5,1 % con una incidencia de 0,138. A lo anterior deben agregarse las altas variaciones de entrada a cine (18,1 %) y matrícula universitaria (13,8 %), los que a su vez suman una incidencia de 0,076.

Por último, debe mencionarse que la variación mensual ajustada por la estacionalidad, calculada según el método adoptado por el Instituto, presenta en Enero de 1994 una variación de 1,2 %.

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				ALIMENTACION		VIVIENDA		VESTUARIO		TRANSPORTES Y COMUN		OTROS	
	Indice	Variac (%)	Variac. Resp Dic	Variac. en 12 m	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)
1988 Diciembre	95.9302	-	-	12.7	97.3510	13.6	94.5708	12.8	95.6294	16.4			95.1046	10.7
1989 Diciembre	116.4673	-	-	21.4	122.4225	25.8	112.8162	19.3	108.3700	13.3	119.6473	-	110.9458	16.7
1990 Diciembre	148.2992	-	-	27.3	151.5393	23.8	146.0438	29.5	123.0900	13.6	158.7306	32.7	147.4705	32.9
1991 Diciembre	175.9657	-	-	18.7	193.7457	27.9	168.2880	15.2	150.8218	22.5	168.8647	6.4	172.3476	16.9
1992 Diciembre	198.3096	-	-	12.7	217.4822	12.3	189.8592	12.8	168.1300	11.5	183.0778	8.4	204.2431	18.5
1993 Diciembre	222.5692	-	-	12.2	235.9112	8.5	217.7074	14.7	176.1151	4.7	206.3554	12.7	244.2821	19.6
1992 Enero	177.91	1.1	1.1	19.5	195.58	0.9	169.37	0.6	148.68	-1.4	172.15	1.9	176.61	2.5
Febrero	176.79	-0.6	0.5	18.6	189.96	-2.9	172.37	1.8	146.08	-1.7	172.45	0.2	177.50	0.5
Marzo	178.03	0.7	1.2	18.0	188.00	-1.0	173.61	0.7	147.94	1.3	172.47	0.0	186.20	4.9
Abril	180.37	1.3	2.5	17.4	189.60	0.9	173.97	0.2	156.54	5.8	174.71	1.3	189.99	2.0
Mayo	182.30	1.1	3.6	15.8	191.17	0.8	177.48	2.0	159.39	1.8	174.95	0.1	191.50	0.8
Junio	183.55	0.7	4.3	14.5	192.09	0.5	178.90	0.8	161.14	1.1	176.59	0.9	192.45	0.5
Julio	185.60	1.1	5.5	13.7	195.84	2.0	179.96	0.6	159.34	-1.1	179.75	1.8	193.47	0.5
Agosto	188.25	1.4	7.0	13.9	201.40	2.8	182.92	1.6	157.31	-1.3	180.05	0.2	194.56	0.6
Septiembre	192.63	2.3	9.5	15.1	209.79	4.2	184.84	1.0	161.31	2.5	181.67	0.9	197.77	1.6
Octubre	195.38	1.4	11.0	13.4	215.49	2.7	186.43	0.9	165.26	2.4	180.70	-0.5	199.55	0.9
Noviembre	198.17	1.4	12.6	14.0	220.11	2.1	188.74	1.2	169.85	2.8	180.61	0.0	201.44	0.9
Diciembre	198.31	0.1	12.7	12.7	217.48	-1.2	189.86	0.6	168.13	-1.0	183.08	1.4	204.24	1.4
1993 Enero	198.64	0.2	0.2	11.7	213.77	-1.7	190.82	0.5	164.00	-2.5	187.46	2.4	209.91	2.8
Febrero	199.44	0.4	0.6	12.8	210.86	-1.4	194.50	1.9	166.47	1.5	189.38	1.0	211.69	0.8
Marzo	200.57	0.6	1.1	12.7	208.89	-0.9	195.54	0.5	166.71	0.1	190.03	0.3	220.27	4.1
Abril	203.38	1.4	2.6	12.8	210.25	0.7	196.95	0.7	177.92	6.7	192.85	1.5	223.82	1.6
Mayo	206.35	1.5	4.1	13.2	214.89	2.2	200.51	1.8	180.63	1.5	193.37	0.3	225.17	0.6
Junio	207.37	0.5	4.6	13.0	214.45	-0.2	203.90	1.7	180.13	-0.3	193.93	0.3	226.72	0.7
Julio	209.41	1.0	5.6	12.8	217.81	1.6	206.40	1.2	176.72	-1.9	194.80	0.4	229.40	1.2
Agosto	213.88	2.1	7.9	13.6	227.13	4.3	209.42	1.5	176.21	-0.3	196.47	0.9	231.80	1.0
Septiembre	216.37	1.2	9.1	12.3	231.25	1.8	211.23	0.9	177.41	0.7	197.62	0.6	234.13	1.0
Octubre	221.94	2.6	11.9	13.6	242.58	4.9	212.93	0.8	182.06	2.6	201.11	1.8	236.71	1.1
Noviembre	222.13	0.1	12.0	12.1	240.37	-0.9	216.10	1.5	176.13	-3.3	204.12	1.5	237.31	0.3
Diciembre	222.57	0.2	12.2	12.2	235.91	-1.9	217.71	0.7	176.12	0.0	206.36	1.1	244.28	2.9
1994 Enero	224.89	1.0	1.0	13.2	238.49	1.1	218.54	0.4	176.06	0.0	209.80	1.7	248.47	1.7

VARIACIONES DEL IPC RESPECTO A ENERO DE 1994

AÑOS	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	AÑOS
1954	444528486.6	425109384.5	418746660.3	389930463.6	362461670.5	350815171.9	336824795.8	321580565.9	296254226.1	287132861.3	275132221.3	265661791.3	1954
1955	259802736.1	251342003.7	240408217.2	225966728.1	207529008.5	198158504.1	189437177.5	185434981.6	178484862.9	165669880.2	156298882.8	147346933.1	1955
1956	141345112.1	136434001.4	135075424.4	133305524.1	130279377.8	127605455.3	124275382.5	121081935.6	115074523.5	107321954.1	102061069.2	102317680.0	1956
1957	102646147.6	103024131.5	102599094.8	99964233.8	95202002.6	93180642.7	89887507.9	85935835.3	83742640.5	74668838.7	79892865.8	85427435.6	1957
1958	87549339.8	84941130.7	82211155.7	79992803.3	77769233.9	75781224.9	74781103.8	73892320.9	72095291.8	70461144.6	68910042.8	67182893.7	1958
1959	66072267.0	64049162.3	61253360.7	58514971.0	56399079.4	54643490.4	53449486.1	51305377.7	50161294.8	49457449.5	48268207.4	49283207.7	1959
1960	49588942.3	48938381.4	48852927.4	48603623.2	49024134.8	48852927.4	48938381.4	47814499.9	47134814.7	46624239.9	46512814.8	46585422.1	1960
1961	47015999.3	46205544.6	46015554.0	45677479.8	45459459.4	45129477.7	44984352.2	44417471.9	43929270.7	43354891.6	42959620.9	42988499.7	1961
1962	42893756.0	42182361.7	41808089.7	41559670.8	41498025.7	41135746.9	40572753.0	40193874.1	39656198.0	38592906.6	36278389.8	34142245.3	1962
1963	33591396.7	32541358.6	30761326.0	29846566.6	29120397.4	28116243.7	27673015.6	27008483.9	26251381.3	25125645.0	24782067.5	23796628.4	1963
1964	23112264.2	22793334.5	20757623.1	19821024.0	19283935.1	19087409.8	18669469.5	18244867.9	17794473.4	17365780.0	16800691.6	16988146.1	1964
1965	16691062.0	16485143.6	16149122.7	15585175.7	14582916.7	14329891.3	14315684.8	14231938.3	13918629.9	13795520.4	13539729.3	13318563.3	1965
1966	13265281.1	12926645.9	12565593.8	12280166.6	12111051.7	11989729.2	11758864.8	11510913.1	11339168.3	10959119.5	10988982.8	11145766.5	1966
1967	11341466.8	11030957.6	10744987.1	10557456.0	10347573.5	10120637.6	9890315.3	9670242.8	9659809.6	9398182.4	9321853.4	9312158.0	1967
1968	9304415.2	8804783.9	8573741.2	8444351.4	8240699.6	8055329.8	7821677.7	7611535.2	7522002.3	7432080.8	7332254.7	7240926.0	1968
1969	7272692.3	6932537.0	6577043.0	6378358.5	6187904.3	6028725.3	5891454.3	5822484.3	5733731.4	5707413.4	5687110.6	5639817.4	1969
1970	5622815.8	5265017.0	5010985.3	4839777.6	4726331.7	4628108.2	4538941.8	4452703.5	4342548.8	4229705.6	4194037.6	4167097.1	1970
1971	4167097.1	4108953.9	4079370.2	4030880.0	3933124.9	3825558.1	3749608.9	3738647.7	3698794.8	3660082.5	3599741.4	3506129.1	1971
1972	3412052.8	3291855.3	3091337.4	3009043.1	2847846.5	2731577.7	2675734.8	2561652.2	2086995.2	1707669.4	1482005.2	1403249.3	1972
1973	1295192.6	1174223.5	1127542.8	1061892.3	963582.8	806997.0	697778.6	605179.2	516972.9	442297.8	235749.7	223031.8	1973
1974	212922.8	186572.4	149863.3	131211.3	113774.4	104684.7	86635.2	77682.8	70041.1	62080.9	52200.5	47572.0	1974
1975	44664.0	39190.8	33615.5	27726.2	22939.8	19767.8	16488.5	15076.8	13835.6	12658.4	11668.5	10778.5	1975
1976	10057.5	9094.6	8254.9	7258.3	6475.8	5886.6	5229.1	4794.9	4541.3	4212.7	3941.4	3792.7	1976
1977	3602.8	3395.8	3203.3	3013.3	2873.5	2764.0	2671.7	2567.6	2479.9	2387.1	2286.9	2235.5	1977
1978	2164.8	2124.4	2072.0	2010.3	1956.6	1914.0	1874.1	1825.7	1773.2	1720.9	1687.8	1664.1	1978
1979	1637.9	1600.0	1572.8	1527.1	1485.9	1447.0	1409.1	1356.5	1290.8	1238.3	1206.5	1179.1	1979
1980	1151.2	1125.1	1103.1	1068.7	1039.8	1014.0	993.1	971.4	948.4	926.5	897.4	871.8	1980
1981	853.4	838.1	835.2	827.8	816.6	804.6	803.7	798.2	787.4	779.2	776.4	774.8	1981
1982	770.3	764.3	771.2	767.4	768.2	772.6	766.9	750.1	723.5	689.6	653.5	629.3	1982
1983	620.9	608.4	607.6	594.4	574.4	565.2	555.0	542.7	525.9	511.6	497.1	489.3	1983
1984	485.6	485.2	486.2	471.7	463.2	456.6	449.6	444.8	443.4	428.0	388.0	382.4	1984
1985	376.0	361.5	352.4	340.0	330.2	321.7	306.7	301.5	298.0	293.2	287.4	281.3	1985
1986	276.5	266.7	263.4	258.0	253.1	250.6	246.0	242.6	240.4	235.3	230.3	225.7	1986
1987	220.8	214.6	209.2	204.2	197.2	192.8	190.8	186.0	181.9	176.7	170.1	165.0	1987
1988	164.2	162.3	161.3	156.5	154.5	153.3	151.8	151.4	149.4	147.1	143.4	138.9	1988
1989	134.4	131.8	131.6	127.2	124.9	120.6	116.7	112.9	110.7	106.4	100.6	97.2	1989
1990	93.1	88.4	87.8	83.4	80.2	77.5	73.7	70.8	67.5	59.7	53.8	52.4	1990
1991	51.6	51.0	50.8	49.1	46.4	42.8	40.2	37.7	36.1	34.3	30.6	29.4	1991
1992	27.8	26.4	27.2	26.3	24.7	23.4	22.5	21.2	19.5	16.7	15.1	13.5	1992
1993	13.4	13.2	12.8	12.1	10.6	9.0	8.4	7.4	5.1	3.9	1.3	1.2	1993
1994	1.0												

TODAS LAS VARIACIONES ESTAN REFERIDAS AL 31 DE ENERO DE 1994 Y CORRESPONDEN DESDE EL 1º DEL MES QUE SE CITA.

## INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: Junio 1992 = 100)

ENERO 1994

El Índice de Precios al Por Mayor muestra en el mes de Enero una variación de 0,1 %, con lo que acumula un aumento de 7,8 % en 12 meses.

Las variaciones e incidencias del mes de Enero, por agrupaciones y grupos fueron las siguientes:

### VARIACIONES E INCIDENCIAS MENSUALES ENERO 1994

AGRUPACIONES Grupos	VARIACION MENSUAL %	INCIDENCIA
<b>I. PRODUCTOS NACIONALES</b>	<b>0,0</b>	<b>0,03236</b>
A. Agropecuarios	1,4	0,14796
B. Pesca	-2,1	-0,04604
C. Mineros	-0,2	-0,01033
D. Industriales	-0,1	-0,05922
<b>II. PRODUCTOS IMPORTADOS</b>	<b>0,1</b>	<b>0,01904</b>
A. Agropecuarios	2,1	0,01128
B. Mineros	-8,3	-0,17033
C. Industriales	0,8	0,17809

Como puede observarse, el leve aumento del índice general involucra una estabilidad del promedio de los precios de los productos nacionales junto a una insignificante variación positiva de los precios de los productos importados.

Los precios de los productos agropecuarios nacionales, que aumentan en 1,4 %, presentan una estacionalidad bastante moderada, lo que se ha traducido en variaciones positivas y negativas, en general no extremas y más o menos compensadas. Sólo se destacan los aumentos de uvas, peras y lechugas ( entre 33,4 % y 57,6 %) y de beneficio de broilers (9,7 %) y las disminuciones de cebollas, zanahorias y papas (entre -48,0% y -17 %)

Por otra parte, los precios de los productos de la pesca registran disminuciones de importancia en la mayoría de los rubros encuestados, presentando aumentos destacables sólo la cojinova (21,3%) y los erizos ( 14,1 %)

En los productos mineros nacionales (-0,2 %), debe destacarse especialmente la disminución del precio del petróleo nacional (-9,1 %).

Los productos industriales nacionales, que en promedio presentan una leve disminución de precios (-0,1 %), muestran variaciones mínimas en la mayoría de los rubros, resultando ser excepcionales las disminuciones en rubros como carnes de vacuno, ovino y porcino y aceite de pescado (entre -14,3% y -9,7%) y los aumentos en pollo, fideos, leche, yogurt y arroz (entre 15,4 % y 4,1 %).

En la leve alza de precios de los productos importados debe destacarse el aumento de los productos agrícolas como trigo, cebada, café y caucho y la importante disminución del petróleo (-9,4%).

Las variaciones e incidencias por destino de los productos fueron las siguientes :

**VARIACIONES MENSUALES POR DESTINO**  
**Enero 1994**

	General	Intermedio	Consumo	Capital
<b>I. PRODUCTOS NACIONALES</b>	<b>0,0</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,3</b>	<b>0,4</b>
A. Agropecuarios	1,4	1,7	0,4	-
B. Pesca	-2,1	-2,1	-1,9	-
C. Mineros	-0,2	-0,2	-	-
D. Industriales	-0,1	-0,6	0,3	0,4
<b>II. PRODUCTOS IMPORTADOS</b>	<b>0,1</b>	<b>-0,7</b>	<b>0,9</b>	<b>1,9</b>
A. Agropecuarios	2,1	2,7	0,8	-
B. Mineros	-8,3	-8,3	-	-
C. Industriales	0,8	0,3	0,9	1,9
<b>TOTAL</b>	<b>0,1</b>	<b>-0,3</b>	<b>0,4</b>	<b>1,5</b>

**INCIDENCIAS MENSUALES POR DESTINO (1)**  
**Enero 1994**

	General	Intermedio	Consumo	Capital
<b>I. PRODUCTOS NACIONALES</b>	<b>0,03236</b>	<b>-0,11373</b>	<b>0,26855</b>	<b>0,09311</b>
A. Agropecuarios	0,14796	0,23248	0,03509	-
B. Pesca	-0,04604	-0,07041	-0,01420	-
C. Mineros	-0,01033	-0,01767	-	-
D. Industriales	-0,05922	-0,25813	0,24767	0,09311
<b>II. PRODUCTOS IMPORTADOS</b>	<b>0,01904</b>	<b>-0,20007</b>	<b>0,09516</b>	<b>1,42985</b>
A. Agropecuarios	0,01128	0,01709	0,00376	-
B. Mineros	-0,17033	-0,29134	-	-
C. Industriales	0,17809	0,07417	0,09140	1,42985
<b>TOTAL</b>	<b>0,05140</b>	<b>-0,31380</b>	<b>0,36371</b>	<b>1,52296</b>

(1) La suma de las incidencias de cada columna es la variación de precios del grupo respectivo

Se destaca la disminución de los productos intermedios nacionales con la única excepción de los de origen agropecuario, mientras que los de consumo y capital de origen agropecuarios e industriales nacionales muestran sólo leves aumentos.

Por otra parte, se observa que los productos importados de consumo y de capital aumentan 0,9% y 1,9%, respectivamente, y que la pequeña disminución de los intermedios, en lo principal, resulta de la compensación entre los precios de agropecuarios importados (2,7 %) y de los mineros (-8,3%). En éstos últimos se cuenta el petróleo como producto principal.



AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				AGROPECUARIA Y PESCA				MINERIA				INDUSTRIA			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21,8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	110.68	-	-	-	102.64	-	-	-	111.07	-	-	-
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.53	2.5	-	-	102.05	2.1	-	-	101.38	1.4	-	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.67	1.1	-	-	102.92	0.9	-	-	102.69	1.3	-	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.58	-0.1	-	-	105.84	2.8	-	-	104.45	1.7	-	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.76	1.1	-	-	106.10	0.2	-	-	104.80	0.3	-	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	110.40	5.4	-	-	105.75	-0.3	-	-	104.84	0.0	-	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	115.09	4.3	-	-	103.34	-2.3	-	-	105.98	1.1	-	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	107.42	-6.7	-6.7	-	101.83	-1.5	-1.5	-	106.17	0.2	0.2	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	104.95	-2.3	-8.8	-	102.01	0.2	-1.3	-	106.22	0.1	0.2	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	101.66	-3.1	-11.7	-	105.79	3.7	2.4	-	107.72	1.4	1.6	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	101.38	-0.3	-11.9	-	105.71	-0.1	2.3	-	109.37	1.5	3.2	-
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	106.21	4.8	-7.7	-	106.11	0.4	2.7	-	110.54	1.1	4.3	-
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	107.43	1.1	-6.7	7.4	104.34	-1.7	1.0	4.3	110.94	0.4	4.7	10.9
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.91	2.3	-4.5	7.2	101.33	-2.9	-1.9	-0.7	111.61	0.6	5.3	10.1
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	118.69	8.0	3.1	14.5	99.73	-1.6	-3.5	-3.1	112.23	0.6	5.9	9.3
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	115.60	-2.6	0.4	11.6	102.75	3.0	-0.6	-2.9	113.44	1.1	7.0	8.6
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	119.42	3.3	3.8	14.0	102.24	-0.5	-1.1	-3.6	114.66	1.1	8.2	9.4
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	118.55	-0.7	3.0	7.4	101.48	-0.7	-1.8	-4.0	114.62	0.0	8.2	9.3
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	116.89	-1.4	1.6	1.6	98.34	-3.1	-4.8	-4.8	115.34	0.6	8.8	8.8
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	117.88	0.9	0.9	9.7	95.85	-2.5	-2.5	-5.9	115.51	0.1	0.1	8.8

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES			PRODUCTOS IMPORTADOS		
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	Intermedio	Consumo	Capital	Intermedio	Consumo	Capital
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21,8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	108.80	110.20	112.23	112.41	115.10	113.12
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	-	-	-	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	-	-	-	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	-	-	-	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	-	-	-	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	-	-	-	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	-	-	-	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	-	-	-	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	-	-	-	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	-	-	-	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	-	-	-	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	-	-	-	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	-	-	-	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.24	100.26	99.73	102.47	103.05	100.85
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.11	101.46	101.12	104.28	105.93	102.51
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	104.28	102.41	101.40	107.60	109.32	105.60
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	103.76	104.63	105.24	107.09	108.28	106.56
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.85	105.30	106.74	105.31	107.48	105.38
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.74	105.95	106.74	106.50	109.26	106.42
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.86	105.22	107.22	106.81	109.26	106.08
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.22	104.57	108.08	107.44	110.06	107.14
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	104.97	106.41	108.28	110.22	111.82	108.82
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	105.78	107.50	107.20	112.69	114.14	110.87
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	107.45	108.78	107.71	114.33	115.16	114.10
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	108.67	108.24	109.83	113.97	115.06	114.05
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.56	109.52	110.45	113.12	116.03	112.76
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.54	111.72	115.24	112.48	116.10	112.97
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	111.15	113.83	116.45	113.60	117.51	114.20
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	112.26	115.87	118.70	114.04	118.52	117.48
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	111.57	116.19	118.85	113.99	117.67	118.04
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	111.58	114.54	118.75	116.20	119.89	120.91
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	111.40	114.89	119.23	115.39	120.97	123.17

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR  
( Base : Junio 1992 = 100 )

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				INTERMEDIO				CONSUMO				CAPITAL			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	109.81	-	-	-	110.69	-	-	-	112.91	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.30	2.3	-	-	100.54	0.5	-	-	100.59	0.6	-	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.44	1.1	-	-	101.91	1.4	-	-	102.19	1.6	-	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	105.21	1.7	-	-	103.11	1.2	-	-	104.61	2.4	-	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.69	-0.5	-	-	105.00	1.8	-	-	106.25	1.6	-	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.70	1.0	-	-	105.52	0.5	-	-	105.70	-0.5	-	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.39	1.6	-	-	106.29	0.7	-	-	106.49	0.8	-	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	106.12	-1.2	-1.2	-	105.63	-0.6	-0.6	-	106.34	-0.1	-0.1	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.84	-0.3	-1.4	-	105.13	-0.5	-1.1	-	107.36	1.0	0.8	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	106.44	0.6	-0.9	-	106.95	1.7	0.6	-	108.69	1.2	2.1	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	107.72	1.2	0.3	-	108.17	1.1	1.8	-	110.01	1.2	3.3	-
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	109.38	1.5	1.9	-	109.42	1.2	2.9	-	112.59	2.4	5.7	-
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	110.15	0.7	2.6	10.2	108.93	-0.5	2.5	8.9	113.06	0.4	6.2	13.1
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	110.56	0.4	3.0	8.1	110.18	1.2	3.7	9.6	112.22	-0.7	5.4	11.6
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.81	1.1	4.1	8.1	112.16	1.8	5.5	10.1	113.51	1.2	6.6	11.1
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	111.83	0.0	4.1	6.3	114.20	1.8	7.4	10.8	114.73	1.1	7.7	9.7
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	112.76	0.8	5.0	7.7	116.14	1.7	9.3	10.6	117.77	2.7	10.6	10.8
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	112.24	-0.5	4.5	6.2	116.34	0.2	9.5	10.3	118.23	0.4	11.0	11.9
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	112.87	0.6	5.1	5.1	115.08	-1.1	8.3	8.3	120.41	1.8	13.1	13.1
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	112.52	-0.3	-0.3	6.0	115.50	0.4	0.4	9.3	122.24	1.5	1.5	15.0

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR  
( Base : Junio 1992 = 100 )

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES				PRODUCTOS IMPORTADOS			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	TOTAL	AGROPECUARIOS Y PESCA	MINERO	INDUSTRIAL	TOTAL	AGROPECUARIOS	MINERO	INDUSTRIAL
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	48.12	52.11	55.62	44.79	63.66	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	50.66	48.87	59.52	50.57	69.29	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	58.92	59.55	68.92	57.26	76.23	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21.8	-	(1) 25.7	72.60	71.51	86.30	71.48	87.88	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	89.61	90.41	101.66	87.58	98.78	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	101.39	103.63	103.44	100.34	102.37	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	109.45	110.44	105.41	109.63	112.92	116.43	96.52	114.75
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	81.35	69.46	119.22	83.47	102.47	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	82.28	72.06	114.95	84.08	101.73	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	83.06	77.62	109.42	82.86	102.43	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	84.46	83.77	97.88	83.13	96.90	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	87.17	89.29	95.15	84.89	94.50	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	89.42	92.56	95.23	86.82	96.48	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	91.84	97.92	95.60	87.75	95.01	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	92.23	97.64	95.73	88.58	96.42	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	93.30	98.58	93.53	90.15	97.57	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	95.40	102.42	97.32	91.01	99.48	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	97.21	104.09	100.51	92.71	100.42	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	97.58	99.47	105.33	95.46	102.00	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	98.70	101.31	107.43	96.03	99.05	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	98.45	101.59	101.27	96.23	97.34	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	97.96	100.36	96.37	96.74	99.42	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	98.47	100.02	99.64	97.39	99.22	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	99.08	99.98	97.67	98.74	100.09	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	101.37	102.56	102.67	100.98	102.21	101.71	100.69	102.40
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	102.40	103.59	104.33	101.94	104.14	105.69	99.81	104.61
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.45	103.50	107.32	103.05	107.41	105.43	102.59	108.02
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.15	104.73	107.73	103.66	107.14	105.56	102.51	107.72
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.65	110.61	109.84	104.13	105.62	105.29	96.74	106.66
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	106.99	115.36	107.06	105.13	106.85	108.68	95.16	108.17
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.63	107.29	105.47	105.28	106.99	110.59	93.81	108.44
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.02	104.63	106.20	104.98	107.74	112.65	92.78	109.36
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	105.63	101.13	108.35	106.35	110.15	114.42	100.15	111.21
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	106.52	100.75	107.42	107.70	112.51	116.86	101.95	113.64
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	108.00	105.71	107.54	108.55	114.39	118.38	102.96	115.63
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	108.52	106.95	105.30	109.19	114.13	119.02	102.22	115.41
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.57	109.53	102.62	110.27	113.44	119.19	98.48	115.05
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.69	118.72	102.05	111.11	113.07	117.88	94.61	115.11
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	112.36	115.54	106.34	112.26	114.26	117.08	94.82	116.45
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	113.88	119.55	107.05	113.31	115.36	116.29	91.62	118.10
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	113.61	118.64	104.70	113.40	115.33	116.54	94.39	117.74
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	112.95	116.83	101.91	113.20	117.68	118.29	90.49	120.83
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	113.00	117.76	101.70	113.08	117.76	120.80	82.94	121.74